

«HERDADE DA CONTENDA, E.M.»

Demonstrações Financeiras

31 de dezembro de 2024

8 de abril de 2025

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

RUBRICAS	31/dez/2024	31/dez/2023
Activo Não Corrente		
Activos fixos tangíveis	537 391,86	539 007,15
Activos intangíveis	1 040,62	4 058,95
Investimentos financeiros	227 652,38	227 647,38
	766 084,86	770 713,48
Activo Corrente		
Activos Biológicos	68 069,00	66 450,00
Clientes	20 283,48	24 319,82
Estado e outros entes publicos	90 528,14	98 902,15
Outros activos correntes	149 661,87	464 393,69
Diferimentos	3 328,81	3 234,55
Caixa e depósitos bancários	456 327,35	5 522,02
	788 198,65	662 822,23
Total do Activo	1 554 283,51	1 433 535,71
Capital Próprio		
Capital Realizado	100 000,00	100 000,00
Reservas legais	20 000,00	20 000,00
Resultados transitados	465 004,56	465 004,56
Outras variações no capital próprio	193 458,21	229 680,69
Resultado liquido do periodo	235 550,61	-85 273,80
Total do Capital Próprio	1 014 013,38	729 411,45
Passivo Corrente		
Fornecedores	18 323,27	24 043,28
Estado e outros entes publicos	37 035,33	7 891,11
Financiamentos obtidos	5 000,00	247 500,00
Outros passivos correntes	177 440,56	115 942,42
Diferimentos	302 470,97	308 747,45
Total do Passivo	540 270,13	704 124,26
Total do Capital próprio e do Passivo	1 554 283,51	1 433 535,71

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS****PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024****(modelo para micro-entidades)**

RENDIMENTOS E GASTOS	31/dez/2024	31/dez/2023
Vendas e serviços prestados	171 004,77	75 538,05
Subsídios à exploração	475 888,11	507 338,84
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-30 545,56	-48 596,87
Fornecimentos e serviços externos	-127 340,02	-431 071,94
Gastos com o pessoal	-181 152,73	-175 771,89
Imparidade (perdas/reversões)	0,00	500,00
Outros rendimentos	46 743,56	101 609,47
Outros gastos	-7 877,84	-50 023,11
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)	346 720,29	-20 477,45
Gastos/reversões de depreciações e amortizações	-71 912,78	-57 998,62
Resultado operacional(antes de gastos de financiamento e impostos-EBIT)	274 807,51	-78 476,07
Juros e gastos similares suportados	-6 705,15	-3 593,72
Resultados antes de impostos	268 102,36	-82 069,79
Impostos sobre o rendimento do período	-32 551,75	-3 204,01
Resultado líquido do período	235 550,61	-85 273,80

INFORMAÇÃO ADICIONAL / COMPLEMENTAR**1.- Total de compromissos financeiros não incluídos no balanço**

- Não aplicável

2.- Total de garantias ou ativos e passivos contingentes não incluídos no balanço

- Não aplicável

3.- Natureza e forma das garantias reais prestadas

-Não aplicável

31-12-2024

4.- Compromissos em matéria de pensões

- Não aplicável

5.- Compromissos face a empresas coligadas ou associadas

- Não aplicável

6.- Montante dos adiantamentos e dos créditos concedidos aos membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão, com indicação de:

6.1.-Taxas de juro e principais condições

- Não aplicável

6.2.- Montantes eventualmente reembolsados, amortizados ou objeto de renúncia

- Não aplicável

6.3.- Compromissos assumidos em seu nome a título de garantias de qualquer natureza, com indicação do montante global para cada categoria

- Não aplicável

7.- Ações/quotas próprias adquiridas quer diretamente, quer por intermédio de pessoa atuando em nome próprio mas por conta da entidade:

7.1.- Motivos das aquisições efetuadas durante o período

- Não aplicável

7.2.- Número e valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico das ações/quotas adquiridas e alienadas durante o período, bem como a fração do capital subscrito que elas representam

- Não aplicável

7.3.- Contravalor das ações/quotas, no caso de aquisições ou alienação a título oneroso

- Não aplicável

7.4.- Número e o valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico do conjunto das ações/quotas adquiridas e detidas em carteira, bem como a fração do capital subscrito que elas representam

- Não aplicável

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A empresa apresentou um resultado líquido positivo no valor de 235 550,61 €, após dedução da estimativa de IRC, derrama e tributação autónoma. Nesta conformidade, é proposto à Assembleia-Geral a realizar, a seguinte aplicação de resultados:

- Resultados Transitados 235 550,61 €

Órgão de Gestão

Contabilista Certificado n.º14731

Alvaro Pereira
Fernando Pereira
Pedro Pereira

Prazo médio de pagamentos a fornecedores, calculado nos termos da RCM nº 34/2008, com as alterações introduzidas pelo Despacho nº 9870/2009

PMP			PMP		
1T 2023			1T 2024		
		Nº de dias			Nº de dias
Σ DF/4	36 792,35	45	Σ DF/5	63 742,11	41
Σ A	296 950,19		Σ A	564 291,76	
2T 2023			2T 2024		
		Nº de dias			Nº de dias
Σ DF/4	49 943,61	51	Σ DF/5	44 512,32	34
Σ A	357 217,72		Σ A	481 223,98	
3T 2023			3T 2024		
		Nº de dias			Nº de dias
Σ DF/4	68 493,67	71	Σ DF/5	18 245,78	14
Σ A	351 280,84		Σ A	469 083,90	
4T 2023			4T 2024		
		Nº de dias			Nº de dias
Σ DF/4	65 328,98	40	Σ DF/5	35 446,94	57
Σ A	599 559,90		Σ A	226 783,74	